
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 208 de 09 de julho de 2015
CONCEDER, a servidora DÉBORA GONÇALVES DA SILVA 
SARMANHO, matrícula Nº 54181574/4, Técnico em Saúde, 
prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 23/06/2015 a 31/07/2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 852008

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 7º
Data da Assinatura: 06/12/2014
Vigência: 06/12/2014 a 06/12/2015
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 246
Exercício: 2010
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
Endereço: AV. Almirante Barroso, nº1454, Bairro: Marco 
CEP:66.630-505 Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 852350

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 068/2014
DATA: 14/07/2015
JUSTIFICATIVA: ART 78 da lei 8666/93
CONTRATADA: EMPRESA E.D.M SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: TRAV ENEAS PINHEIRO Nº 985, BARIRRO PEDREIRA 
CEP: 66.083-157- BELÉM PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 852445

RESCISÃO DO CONTRATO: 066/2013
DATA: 14/07/2015
JUSTIFICATIVA: ART 78 da lei 8666/93
CONTRATADA: EMPRESA E.D.M SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: TRAV ENEAS PINHEIRO Nº 985, BARIRRO PEDREIRA 
CEP: 66.083-157- BELÉM PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 852446

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 de 13 de julho de 2015
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, EDSON 
VIEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 2009706/1, Assistente 
Administrativo, CELSO LUIS NOGEIRA LIMA, matricula nº 
3156982/1, Assistente Administrativo e LUIS ROCHA DA SILVA, 
matrícula nº 3157377/1, Motorista, de conformidade com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem, no município de 
Tomé Açu/PA, com o objetivo de realizar visita de inspeção em 
imóveis a serem cedidos ao IASEP, assim como conversar com 
responsáveis por Entidades de Saúde a respeito de habilitação 
para credenciamento, no período de 15 a 17/07/2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente 

Protocolo 852007

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 196 DE 14 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/279714, de 
29/06/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 5834120/3,  
ocupante do cargo de Assistente Social, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, para custear despesas com sua viagem aos municípios 
de Marabá e Jacundá/PA, com o objetivo de atender diligência 
deste IGEPREV referente aos processos nº 2014/378776 e 
2015/1963 e realizar visitas técnicas conforme memorando nº 
026/2015-DIPRE, no período de 27/07/2015 a 31/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 852541

 PORTARIA Nº 194 DE 14 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/279697, de 
29/06/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 5834120/3,  
ocupante do cargo de Assistente Social, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, para custear despesas com sua viagem ao município de 
Cametá/PA, com o objetivo de atender diligência deste IGEPREV 
referente ao processo nº 2014/378776 e realizar visitas técnicas 
conforme memorando nº 026/2015-DIPRE, no período de 
20/07/2015 a 24/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 852546

 PORTARIA Nº 195 DE 14 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/279697, de 
29/06/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, CPF 
n.º 032.023.562-91, matrícula funcional n.º 57216232/1,  
ocupante do cargo de Motorista, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
para custear despesas com sua viagem ao município de Cametá/
PA, com o objetivo de transportar a servidora Nadla Socorro de 
Souza Daibes que irá atender diligência deste IGEPREV referente 
ao processo nº 2014/378776 e realizará visitas técnicas conforme 
memorando nº 026/2015-DIPRE, no período de 20/07/2015 a 
24/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 852557

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  303 DE 07 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 

00016/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001283-0.
AUTORIZAR o pagamento de 8 e 1/2 diárias a BRUNO TORRES 
DE SOUZA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de OPERAÇÃO: SALINAS-2015// REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
DE MERCADORIA EM TRANSITO, no período de 15.07.2015 a 
23.07.2015, no trecho Belem/Salinopolis/Belem.
PORTARIA  298 DE 08 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00026/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730001286-4.
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2 diárias a EMMANUEL 
AUGUSTO MAIA LIMA, Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIA EM TRÂNSITO 
NA OPERAÇÃO “SALINAS 2015”, no período de 07.07.2015 a 
16.07.2015, no trecho Belem/Salinas/Belem.
PORTARIA  306 DE 08 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00010/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730001295-3.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a HUMBERTO 
CARLOS DA COSTA BARROS, Coordenador Fazendario, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
VISITA A UECOMT CARNE DE SOL E PREFEITURA DE ABEL 
FIGUEIREDO, no período de 08.07.2015 a 09.07.2015, no trecho 
Belém / Marabá / Abel Figueiredo / Marabá / Belém.
PORTARIA  302 DE 07 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00025/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730001285-6.
AUTORIZAR o pagamento de 8 e 1/2 diárias a LUCIA DE FATIMA 
BOZI, Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na UECOMT-
GRANDE BELÉM, com o objetivo de OPERAÇÃO:SALINAS 2015// 
REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIA EM TRANSITO, 
no período de 15.07.2015 a 23.07.2015, no trecho Belem/
Salinopolis/Belem.
PORTARIA  304 DE 07 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00015/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730001280-5.
AUTORIZAR o pagamento de 8 e 1/2 diárias a ERIK FELIPE SOUZA 
PAMPLONA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de OPERAÇÃO:SALINAS-2015/ REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
DE MERCADORIA EM TRANSITO, no período de 15.07.2015 a 
23.07.2015, no trecho Belem/Salinopolis/Belem.
PORTARIA 305 DE 07 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00022/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730015905-5.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 
MARTINS QUEIROZ, Diretor Fazendario, lotado(a) na DTR, com 
o objetivo de ASSESSORAR O SECRETÁRIO NA REUNIÃO DO 
CONFAZ E NA 157 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONFAZ.CONF.
DOC.ANEXO., no período de 15.07.2015 a 18.07.2015, no trecho 
Belém-Riod E Janeiro-Belém.
PORTARIA  287 DE 08 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o 
n.º 2015/012015730007632-3.
AUTORIZAR o pagamento de 11 e 1/2 diárias a SANDRO 
MARQUES MONTEIRO, Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CERAT BELÉM, com o objetivo de PARTICIPAR DA OPERAÇÃO 
VERÃO NO MUNICÍPIO., no período de 09.07.2015 a 20.07.2015, 
no trecho Belém/Salinópolis /Belém.
PORTARIA  1187 DE 10 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00020/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730002134-6.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO, Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, 
com o objetivo de CONDUZIR O VEÍCULO LEVANDO BENS 
MÒVEIS PARA SEREM BAIXADOS PELA DAD-CGRM - BENS 
MÓVEIS CONFORME PROCESSO Nº. 082015730002131-1. 
BUSCAR UMA CAIXA DE COPO CONFORME REQUISIÇÃO Nº. 095 
0004/2015., no período de 13.07.2015 a 14.07.2015, no trecho 
Paragominas - Belém - Paragominas.

Protocolo 852278


